
 
IL DIRETTORE 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca italiana n. 270 del 22 

ottobre 2004 che stabilisce che, sulla base di specifici accordi, le Università italiane possono 

rilasciare titoli di laurea doppi, multipli o congiunti con altre Università italiane o straniere; 

Visto il Regolamento didattico dell’Università degli studi di Messina(UNIME) che prevede la 

possibilità di stipulare accordi con università e istituti di formazione superiore, anche esteri, per 

l’istituzione e l’attivazione di corsi di studio che, progettati congiuntamente, rilascino un titolo 

congiunto ovvero doppio o multiplo, come parte delle attività di internazionalizzazione incluse 

nelle Linee e Obiettivi strategici di Ateneo;   

 

Visto l'Accordo generale di Cooperazione internazionale siglato tra l'Università degli Studi di 

Messina e l'Universitè Bordeaux-Montaigne-Francia di cui al prot. nr. 2161/2019 dell’11/01/2019; 

 

Visto la Convenzione per il conferimento del doppio titolo tra l'Università degli Studi di Messina e  

l'Universitè Bordeaux-Montaigne-Francia di cui al prot. nr.2168 dell’11/01/2019; 

 

Tenuto conto che l'accordo e la convenzione di cui sopra sono scaduti e si rende necessario un 

rinnovo degli stessi in tempi celeri tali da consentire l'approvazione in seno ai prossimi OO.CC. ed il 

successivo caricamento nella banca dati della Sua - CdS; 

 

Vista la delibera del CdS in Lingue Moderne: Letterature e Traduzione del 17/05/2023, prot. n° 

65247/2023 del 17/05/2023, di approvazione della proposta di rinnovo della Convenzione per il 

conferimento del doppio titolo; 

Considerato che il presente decreto direttoriale verrà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di 

Dipartimento. 

 

              DECRETA 

Il rinnovo della proposta della Convenzione per il conseguimento del doppio titolo 

tra l'Università degli Studi di Messina e l'Universitè Bordeaux-Montaigne-Francia, per il Corso 

di Studio Magistrale in Lingue moderne: Letterature e Traduzione (LM-37): 

 

        Il Direttore  

       Prof. Giuseppe Giordano 






		2023-05-18T07:04:51+0000
	GIUSEPPE GIORDANO




